
Motion till Kommunfullmäktige: 

Viktigt steg för att sluta utbildningsklyftan 

Borås är en stad med stora utbildningsklyftor. Det finns gott om områden i Borås där över hälften av 
alla vuxna har en eftergymnasial utbildning, sedan finns det också områden där ungefär lika stor 
andel enbart har utbildning på grundskolenivå. Det går inte att tänka sig att Borås ska utvecklas till en 
jämlik stad om inte de stora utbildningsklyftorna sluts. 

Utbildningsbakgrund samvarierar med en rad faktorer som påverkar människors 
levnadsomständigheter i stort. Den som har kort utbildningsbakgrund har generellt svårare att 
etablera sig på arbetsmarknaden, lägre inkomst, sämre hälsa och lever dessutom kortare. Som med 
många andra sociala faktorer finns det dessutom en risk att den korta utbildningsbakgrunden ärvs 
vidare till nästa generation, som därmed då också får sämre förutsättningar till ett gott liv. 

Borås Stad gör mycket, men kan göra ännu mer för att underlätta för människor att utbilda sig senare 
i livet. Idag är det svårt att etablera sig på arbetsmarknaden utan en fullgången gymnasieutbildning. 
Vuxenutbildningen, yrkeshögskolan och folkhögskolorna är bara några exempel på viktiga 
samhälleliga funktioner som kan bidra till ett livslångt lärande och ge fler chansen att fullfölja en 
gymnasieutbildning eller motsvarande senare i livet. 

För en del är däremot resan längre än vad den är för andra. För att kunna tillgodogöra sig en 
gymnasial utbildning behöver man först och främst ha utbildning på grundläggande nivå. Som 
huvudregel förväntas den enskilde finansiera sina studier med studiemedel från CSN. Det är en 
begriplig huvudregel, men som samtidigt innebär att man riskerar att bygga onödigt höga trösklar 
som hindrar personer från att inleda en grundläggande utbildning på till exempel en folkhögskola. En 
utbildning på grundskolenivå räcker i allmänhet inte för att etablera sig på arbetsmarknaden och 
därför kan det för den enskilda vara svårmotiverat att skuldsätta sig för att studera på den nivån. 
Särskilt i ljuset av att man behöver ytterligare studiemedel för att sedan studera på gymnasial nivå. 

Vänsterpartiet anser att det borde vara en generell rättighet för personer som saknar 
grundskoleutbildning att få studera på exempelvis en folkhögskola samtidigt som man uppbär 
försörjningsstöd. Det skulle sänka trösklarna för de personer som idag står längst bort från utbildning 
och vara till nytta för såväl den enskilde individen som för samhället i stort. Det finns idag möjlighet 
att fatta beslut om att enskilda ska få studera med studiemedel. Vänsterpartiet vill gå ett steg till och 
garantera att denna rätt finns för alla. 

Med anledning av detta föreslås Kommunfullmäktige besluta: 

- Att det i Borås Stad ska vara en möjlighet för alla att studera på grundskolenivå samtidigt 
som man uppbär försörjningsstöd. 

 

Borås, 2023-01-17 

Stefan Lindborg (V) 

 

 

 


